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แบบ 4  
 

ความหมายของรายการยอในงบการเงิน 
ของนิติบุคคลท่ีตั้งขึ้นตามกฎหมายตางประเทศ 

----------------- 
งบดุล 

สินทรัพย 
 
1. สินทรัพยหมุนเวียน (Current assets) 
 

 1.1 เงินสดและรายการเทยีบเทาเงินสด   (Cash and cash equivalents)  
   เงินสด หมายถึง เงินสดในมือและเงินฝากธนาคารทุกประเภท แตไมรวมเงินฝากประเภทที่ตองจาย
คืนเมื่อส้ินระยะเวลาที่กาํหนด  ตัวอยางเชน 

  1.1.1  ธนบัตรและเหรยีญกษาปณที่กิจการมีอยู รวมทั้งเงนิสดยอย ธนาณัต ิตั๋วแลกเงนิไปรษณยี  
  1.1.2  เงินฝากธนาคารกระแสรายวันและออมทรัพย ทั้งนี ้ไมรวมเงินฝากธนาคารประเภทจายคืน             
เมื่อส้ินระยะเวลา (เงินฝากประจํา) รวมทั้งบัตรเงินฝากทีอ่อกโดยธนาคารพาณิชยและสถาบันการเงินอื่น                       
ซึ่งกําหนดใหแสดงไวในรายการที ่1.2 และ 2.2 แลว 
  1.1.3  เช็คที่ถึงกําหนดชําระแตยังมิไดนําฝาก เช็คเดินทาง ดราฟตของธนาคาร 
   รายการเทียบเทาเงินสด  หมายถึง  เงินลงทนุระยะสั้นที่มสีภาพคลองสูง   ซ่ึงพรอมที่จะเปลี่ยนเปน         
เงินสดในจํานวนที่ทราบไดและมีความเสีย่งตอการเปลี่ยนแปลงในมูลคานอย หรือไมมีนัยสําคัญ  ทั้งนี้ใหเปนไป
ตามที่กําหนดในมาตรฐานการบัญชี 
 

 1.2  เงินลงทุนชั่วคราว (Temporary  investments) 
  หมายถึง  เงินลงทุนชั่วคราวตามที่กําหนดในมาตรฐานการบัญชี  เงินลงทุนดังกลาวใหแสดงมูลคา
สุทธิหลังจากหักคาเผื่อการปรับมูลคาเงินลงทุนหรือคาเผื่อการดอยคาสะสมของเงินลงทุน 
 

 1.3  ลูกหนี้การคา – สุทธิ (Trade accounts receivable, net)  
  หมายถึง  เงินที่ลูกคาคางชําระคาสินคาหรือคาบริการที่กิจการไดขายหรือใหบริการตามปกติ และ
ลูกหนี้ตามตัว๋เงินรับอันเกิดจากคาสินคาหรอืบริการดังกลาว  ทั้งนี้ใหรวมถึงลูกหนี้และตั๋วเงนิรับการคาที่เปน
กรรมการ พนกังาน ลูกจาง  และบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันดวย  ลูกหนี้การคาดงักลาวใหแสดงมูลคาสุทธิ
หลังจากหกัคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 
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 1.4  เงินใหกูยืมระยะสั้นแกบุคคลหรือกิจการทีเ่กี่ยวของกัน (Short-term loans to related parties) 
   หมายถึง  เงินใหกูยืมระยะสัน้  เงินทดรอง  รวมทั้งลูกหนีใ้นลักษณะอืน่ใดที่เกดิขึ้นกับบุคคลหรือ
กิจการที่เกี่ยวของกันซึ่งจัดเปนสินทรัพยหมุนเวียน  นอกจากลูกหนีท้ี่เกิดจากการขายสินคาหรือบริการซึ่งกําหนด  
ใหแสดงไวในรายการที ่1.3   ทั้งนี้ความหมายของบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันใหเปนไปตามที่กาํหนดใน
มาตรฐานการบัญชี 
 
 1.5  เงินใหกูยืมระยะสั้นแกบุคคลหรือกิจการอืน่ (Short-term loans to others) 
   หมายถึง เงินใหกูยืมระยะสัน้อื่นที่ไมสามารถจัดเขาลําดับที่ 1.4 ได 
 

 1.6  สินคาคงเหลือ (Inventories) 
  หมายถึง  สินคาสําเร็จรูป งานหรือสินคาระหวางทํา วัตถุดิบและวัสดุทีใ่ชในการผลิตเพื่อขายหรือ
ใหบริการตามปกติของกิจการ 
 

 1.7  สินทรัพยหมนุเวยีนอ่ืน (Other current assets) 
  หมายถึง  คาใชจายลวงหนา รายไดคางรับ และสินทรัพยหมุนเวียนอื่นใด นอกจากที่กาํหนดให
แสดงไวในรายการที่ 1.1 ถึง 1.6 
 

2. สินทรัพยไมหมุนเวียน (Non-current assets) 
 

 2.1   เงินลงทุนในบริษัทรวม  บริษัทยอย  และการรวมคา   (Investment  in  associates,  subsidiaries,  
joint   ventures)      
  หมายถึง เงินลงทุนในบริษัทรวม  หรือเงินลงทุนในบริษทัยอย  หรือเงนิลงทุนในการรวมคา                    
ซ่ึงบันทึกดวยวิธีราคาทุน  ทั้งนี้ความหมายของคําวา “บริษัทรวม”  “บริษัทยอย”   “การรวมคา”  ใหเปนไปตาม       
ที่กําหนดในมาตรฐานการบญัชี 
 

 2.2  เงินลงทุนระยะยาวอื่น (Long-term investments to others)  
  หมายถึง  เงินลงทุนระยะยาวในบุคคลอื่นหรือกิจการอื่น  นอกจากทีก่ําหนดใหแสดงไวในรายการ                 
ที่  2.1  เงินลงทุนดังกลาวใหแสดงมูลคาสุทธิหลังจากหกัคาเผื่อการปรับมูลคาเงินลงทุนหรือคาเผื่อการดอยคา
สะสมของเงินลงทุน  
 

 2.3  เงินใหกูยืมระยะยาวแกบุคคลหรือกิจการทีเ่กี่ยวของกัน (Long-term loans to related parties)  
   หมายถึง  เงินใหกูยืมระยะยาว  เงินทดรอง  รวมทั้งลูกหนีใ้นลักษณะอืน่ใดที่เกดิขึ้นกับบุคคลหรือ
กิจการที่เกี่ยวของกันตามคํานิยามในรายการที่ 1.4  ซ่ึงไมจัดเปนสินทรัพยหมุนเวยีน 
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 2.4 เงินใหกูยืมระยะยาวแกบุคคลหรือกิจการอืน่ (Long-term loans to others) 
  หมายถึง  เงินใหกูยืมระยะยาวอื่นที่ไมสามารถจัดเขารายการที่ 2.3  ได 
 
 2.5  ที่ดิน อาคารและอุปกรณ - สุทธิ (Property, plant and equipment, net) 
  หมายถึง  สินทรัพยที่มีตัวตนที่กิจการมีไวเพื่อใชประโยชนในการผลิต เพื่อใชในการจําหนายสินคา
หรือใหบริการ เพื่อใหเชาหรือเพื่อใชในการบริหารงาน โดยกจิการคาดวาจะใชประโยชนมากกวาหนึ่งรอบป
บัญชี สินทรัพยดังกลาวใหแสดงมูลคาสุทธิหลังจากหักคาเสื่อมราคาสะสม และคาเผื่อการดอยคาสะสมของ
สินทรัพย 
 
 2.6    สินทรัพยไมมตีัวตน-  สุทธิ (Intangible assets, net)    
  หมายถึง  สินทรัพยที่ไมเปนตัวเงนิที่สามารถระบุไดและไมมีกายภาพ ตามที่กําหนดในมาตรฐาน         
การบัญชี ตัวอยางเชน  ลิขสิทธิ์  สิทธิบัตร  สัมปทาน  คาความนิยม  เปนตน  สินทรัพยดังกลาวใหแสดงมูลคา
สุทธิหลังจากหักคาตัดจําหนายสะสมและคาเผื่อการดอยคาสะสมของสินทรัพย 
 
 2.7  สินทรัพยไมหมุนเวยีนอ่ืน (Other non-current assets) 
  หมายถึง สินทรัพยไมหมนุเวยีนอ่ืนใดนอกจากที่กําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 2.1 ถึง 2.6  
 

หนี้สินและสวนของสํานักงานใหญ 
 
3. หนี้สินหมุนเวียน (Current liabilities) 
 
 3.1 เงินเบิกเกินบญัชีและเงินกูยมืระยะสัน้จากสถาบันการเงิน (Bank overdrafts and short-term loans 
from financial institutions)  
  หมายถึง  เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร หนี้สินที่เกิดขึ้นจากการกูยืมระยะสัน้จากธนาคารพาณิชยหรือ
สถาบันการเงินอื่น  รวมทั้งการขายหรือขายชวงลดตัว๋เงนิกับสถาบันการเงิน ซ่ึงจัดเปนหนี้สินหมนุเวยีน 
 
 3.2  เจาหนีก้ารคา (Trade accounts payable)  
  หมายถึง  เงินที่กิจการคางชาํระคาสินคาหรือคาบริการที่ซ้ือมาเพื่อขายหรือเพื่อใชในการผลิตสินคา
หรือใหบริการตามปกต ิและตั๋วเงินจายทีก่จิการออกใหเพื่อชําระคาสินคาหรือบริการดังกลาว  ทั้งนีใ้หรวมถึง
เจาหนีแ้ละตัว๋เงินจายการคาที่เปนกรรมการ พนักงาน ลูกจาง และบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันดวย 
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 3.3  เงินกูยืมระยะยาวที่ถึงกําหนดชําระภายในหนึ่งป (Current portion of long-term loans) 
  หมายถึง  เงินกูยืมระยะยาวที่จะถึงกําหนดชําระคืนในรอบระยะเวลาบัญชีถัดไป 
 
 3.4 เงินกูยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน (Short-term loans from related parties) 
   หมายถึง  เงินกูยืมระยะสั้น  เงินทดรอง  รวมทั้งหนี้สินในลักษณะอื่นใดที่เกิดขึน้กับบุคคลหรือ
กิจการที่เกี่ยวของกันซึ่งจัดเปนหนี้สินหมนุเวยีน  นอกจากหนี้สินทีเ่กดิจากการซื้อสินคาหรือบริการซึ่งกําหนด 
ใหแสดงไวในรายการที ่3.2   ทั้งนี้ความหมายของบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันใหเปนไปตามที่กาํหนดใน
มาตรฐานการบัญชี 
 
 3.5  เงินกูยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการอื่น (Short-term loans from other) 
   หมายถึง  เงินกูยืมระยะสั้นอ่ืนที่ไมสามารถจัดเขารายการที่  3.3 ถึง 3.4  ได 
 
 3.6   ประมาณการหนี้สินระยะสัน้ (Short-term provisions)  
  หมายถึง  หนีสิ้นที่คาดวาจะถึงกําหนดชําระในรอบระยะเวลาบัญชีถัดไป และมีความไมแนนอน
เกี่ยวกับจังหวะเวลาหรือจํานวนทีจ่ะตองจายชําระ ซ่ึงกจิการสามารถประมาณมูลคาหนี้สินนัน้ไดอยางนาเชื่อถือ   
และเปนภาระผูกพันในปจจบุันซึ่งเกิดจากเหตุการณในอดีต   และมีความเปนไปไดคอนขางแนที่กจิการจะ
สูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชนเชิงเศรษฐกิจตอกจิการเพื่อจายชําระภาระผูกพันดังกลาว   ทั้งนี้ใหเปนไปตาม              
ที่กําหนดในมาตรฐานการบญัชี 
 
 3.7   หนี้สินหมนุเวยีนอ่ืน (Other current liabilities)  
  หมายถึง  คาใชจายคางจาย  รายไดรับลวงหนา  และหนีสิ้นหมุนเวียนอื่นใด นอกจากที่กําหนดให
แสดงไวในรายการที่ 3.1 ถึง 3.6 
 
4. หนี้สินไมหมุนเวียน  (Non-current liabilities) 
 
 4.1 เงินกูยืมระยะยาวจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน (Long-term loans from related parties)  
   หมายถึง  เงินกูยืมระยะยาว เงินทดรอง รวมทั้งหนี้สินในลักษณะอื่นใดที่เกิดขึ้นกับบคุคลหรือ
กิจการที่เกี่ยวของกันตามคํานิยามในรายการที่ 3.4  ซ่ึงไมจัดเปนหนี้สินหมุนเวยีน 
 

 4.2  เงินกูยืมระยะยาวจากบุคคลหรือกิจการอื่น (Long-term loans from others) 
   หมายถึง  เงินกูยืมจากบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลอื่น รวมทั้งจากธนาคารพาณิชยและสถาบัน
การเงินอื่นที่ถึงกําหนดชําระคืนเกินกวาหนึ่งปนับจากวนัที่ในงบการเงิน ทั้งนี้ไมรวมหนี้สินที่กําหนดใหแสดงไว
ในรายการที่ 4.1 



 

อ. 4 - 5 
 
 
 4.3   ประมาณการหนี้สินระยะยาว (Long-term provisions)  
  หมายถึง  หนีสิ้นที่ถึงกําหนดชําระคืนเกินกวาหนึ่งป  และมีความไมแนนอนเกีย่วกับจงัหวะเวลา
หรือจํานวนทีจ่ะตองจายชําระซ่ึงกิจการสามารถประมาณมูลคาหนี้สินนัน้ไดอยางนาเชื่อถือ  และเปนภาระผูกพัน               
ในปจจุบนัซึ่งเกิดจากเหตกุารณในอดตี  และมีความเปนไปไดคอนขางแนที่กจิการจะสูญเสียทรัพยากรที่มี
ประโยชนเชิงเศรษฐกิจตอกจิการเพื่อจายชาํระภาระผูกพนัดังกลาว   ทั้งนี้ใหเปนไปตามที่กําหนดในมาตรฐาน
การบัญชี 
 
 4.4  หนี้สินไมหมนุเวยีนอ่ืน (Other non-current liabilities) 
  หมายถึง  หนีสิ้นไมหมุนเวยีนอ่ืนนอกจากที่กําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 4.1 ถึง 4.3 

5. สวนของสํานักงานใหญ (Head office’s equity) 

 5.1  บัญชีสํานักงานใหญ (Head office account) 
  5.1.1  ทุนขั้นต่ําตามกฎหมายแยกตามประเภทธรุกิจ  (Minimum Capital separated  by business) 
      หมายถึง  ทุนขั้นต่ําตามกฎหมายวาดวยการประกอบธุรกิจของคนตางดาว 
 
  5.1.2  ทุนอื่น (Others)  
   หมายถึง  ทุนที่นอกเหนือจากรายการที่ 5.1.1  
 
 5.2  ผลกําไร(ขาดทุน)ที่ยังไมเกดิขึ้นจริง (Unrealized  gain (loss))   
  หมายถึง   การเปลี่ยนแปลงมลูคาของสินทรัพยที่กิจการถือครองไว  ตัวอยางเชน  การเปลี่ยนแปลง
มูลคาของที่ดิน  อาคารและอุปกรณ  การเปลี่ยนแปลงมลูคาของเงินลงทุนในหลักทรัพยเผ่ือขาย  เปนตน                  
ทั้งนี้ผลกําไร (ขาดทุน) ทีย่ังไมเกิดขึ้นจริงใหเปนไปตามที่กําหนดในมาตรฐานการบญัชี ในกรณีทีม่ี                       
ผลกําไร (ขาดทุน) ที่ยังไมเกดิขึ้นจริงหลายกรณีใหแยกแสดงเปนแตละประเภทรายการ 
 
 5.3  กําไร (ขาดทนุ) สะสมของสาขา (Branches retained earnings) 
  หมายถึง   กําไรสุทธิที่เหลือจากการโอนไปใหสํานักงานใหญ หากมผีลขาดทุนใหแสดงจํานวนเงิน   
ในเครื่องหมายวงเล็บ 
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งบกําไรขาดทนุ   จําแนกคาใชจายตามลักษณะของคาใชจาย 
 
1. รายได (Revenues) 
 
 1.1  รายไดจากการขายหรือการใหบริการ (Revenues from sales or revenues from services) 
  หมายถึง  รายไดที่เกดิจากการขายสินคา สิทธิ หรือบริการ ซ่ึงเปนธุรกิจหลักของกิจการเพื่อ
แลกเปลี่ยนกับเงินสด สิทธิเรียกรองใหชําระเงิน หรือส่ิงอ่ืนที่มีมูลคาคิดเปนเงินได  ทั้งนี้ใหแสดงเปนยอดสุทธิ
หลังหักรายการรับคืนและสวนลดแลว โดยแยกแสดงเปนรายไดแตละประเภท  ตวัอยางเชน  รายไดจากการขาย
สินคา  รายไดจากการใหบริการ  เปนตน 
 
 1.2  รายไดอ่ืน (Other incomes)   
  หมายถึง  รายไดจากการดําเนนิงานนอกจากที่กําหนดใหแสดงไวในรายการที ่1.1  ทั้งนี้ใหรวมกาํไรอื่น  
ตัวอยางเชน  กําไรจากการขายเงินลงทุน  กําไรจากการขายที่ดิน  อาคารและอุปกรณ  เปนตน  ในกรณีที่มี
คาใชจายในเหตุการณเดียวกนัใหนํามาหกัจากรายการนี้เพื่อแสดงยอดสุทธิ  กรณีทีย่อดสุทธิเปนผลขาดทุน                
ใหแสดงไวในรายการที่  2.7  และหากรายการใดมีสาระสําคัญใหแยกแสดงออกมาตางหาก 
 
2. คาใชจาย (Expenses)  
 
 2.1    การเปลี่ยนแปลงในสินคาสําเร็จรูปและงานระหวางทํา (Changes in inventories of finished goods 
and work in progress)  
  หมายถึง  การเปลี่ยนแปลงในสินคาสําเรจ็รูปและงานระหวางทํา  ณ วันตนงวดและปลายงวด               
หากยอดคงเหลือสินคาสําเร็จรูปและงานระหวางทําปลายงวดลดนอยลงกวายอดคงเหลือ ณ วันตนงวด ใหแสดง
จํานวนเงินรวมที่ลดลงไวเปนรายการหนึ่งแยกตางหากจากรายการอื่น ๆ ในทางกลับกัน หากยอดคงเหลือของ
สินคาสําเร็จรูปและงานระหวางทําปลายงวดเพิ่มมากขึน้กวายอดคงเหลอื ณ วันตนงวด ใหแสดงจํานวนเงินรวม  
ที่เพิ่มขึ้นไวในเครื่องหมายวงเล็บ 
 
 2.2 งานที่กิจการทําและถือเปนรายจายฝายทุน (Work  performed by the entity and capitalized) 
  หมายถึง  งานที่กิจการไดทําขึ้นในระหวางงวด และไดถือเปนรายจายฝายทุน 
 
 2.3   วัตถุดิบและวสัดุส้ินเปลืองใชไป (Raw materials and consumables used)  
  หมายถึง  ราคาตามบัญชีของสวนผสมหรือสวนประกอบอันสําคัญที่ใชในการทําหรือผลิตสินคา
สําเร็จรูป 



 

อ. 4 - 7 
 
 
 2.4  คาใชจายพนักงาน  (Employee benefit expenses)  
  หมายถึง  คาใชจายที่เกิดขึ้นที่เกี่ยวของโดยตรงกับพนกังาน  ตัวอยางเชน  เงินเดือนและคาแรง                               
เงินประกนัสังคม  เงินสวัสดกิาร  และผลประโยชนอ่ืน ๆ ของพนักงานตามมาตรฐานการบัญชี  เปนตน 
 
 2.5  คาเสื่อมราคาและคาตัดจําหนาย (Depreciation and amortization expenses)  
  หมายถึง  การปนสวนมูลคาเสื่อมสภาพของสินทรัพยอยางมีระบบ ตลอดอายุการใชงานที่ได
ประมาณไวในกรณีสินทรัพยไมมีตัวตนใหใชคําวา  “คาตัดจําหนาย”  แทนคําวา  “คาเสื่อมราคา”  ทั้งนี้                         
ใหเปนไปตามที่กําหนดในมาตรฐานการบญัชี 
 
 2.6  ขาดทุนจากการดอยคาของสินทรัพย (Impairment of asset)  
  หมายถึง  จํานวนของมูลคาตามบัญชีที่สูงกวามูลคาที่คาดวาจะไดรับคืนของสินทรัพย  ทั้งนี้                      
ใหเปนไปตามที่กําหนดในมาตรฐานการบญัชี 
 
 2.7  คาใชจายอ่ืน (Other expenses)   
  หมายถึง  คาใชจายนอกจากที่กําหนดใหแสดงไว ในรายการที่ 2.1 ถึง 2.6  ตัวอยางเชน  ขาดทุนจาก                       
การจําหนายเงนิลงทุน  ขาดทุนจากการจําหนายทีด่ินอาคารและอุปกรณ  ขาดทุนจากการหยุดงานของพนักงาน   
เปนตน  ทั้งนีห้ากมีรายไดจากเหตกุารณเดียวกันใหนาํมาหักออกเพื่อแสดงยอดสุทธิ และหากรายการใด                   
มีสาระสําคัญใหแยกแสดงออกมาตางหาก 
 
3. กําไร (ขาดทุน) กอนตนทุนทางการเงนิและภาษีเงินได  (Profit (loss)  before finance cost and  income  
    tax   expenses)    
 หมายถึง  ยอดรวมรายไดหักดวยยอดรวมคาใชจาย  แตกอนหักตนทุนทางการเงินและกอนหักภาษีเงินได           
หากมีผลขาดทุนใหแสดงจาํนวนเงินไวในเครื่องหมายวงเล็บ 
 
4. ตนทุนทางการเงิน  (Finance costs)     
 หมายถึง  คาใชจายที่เกิดขึ้นเนื่องจากการทีก่ิจการตองจดัหาเงินทุนมาดาํเนินงาน  ตวัอยางเชน  ดอกเบี้ย
เงินกู   คาธรรมเนียมธนาคาร  ดอกเบี้ยจายที่เกิดจากสัญญาเชาการเงิน  เปนตน 
 
5. กําไร (ขาดทุน) กอนภาษเีงินได  (Profit (loss) before  income tax expenses)   
 หมายถึง  ยอดรวมรายไดหักดวยยอดรวมคาใชจายและตนทุนทางการเงิน แตกอนหักภาษีเงนิได หากมี            
ผลขาดทุนใหแสดงจํานวนเงินไวในเครื่องหมายวงเล็บ 
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6. ภาษีเงินได (Income tax expenses)   
 หมายถึง  ภาษเีงินไดที่คํานวณขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี  หรือตามบทบัญญัติแหงประมวลรัษฎากร 
 
7. กําไร (ขาดทุน) สุทธิ (Net profit (loss)) 
 หมายถึง  ยอดรวมรายไดหักดวยยอดรวมคาใชจาย  ตนทนุทางการเงิน  และภาษีเงินได หากมีผลขาดทุน
สุทธิใหแสดงจํานวนเงินไวในเครื่องหมายวงเล็บ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

อ. 4 - 9 
 
 

งบกําไรขาดทนุ   จําแนกคาใชจายตามหนาที่ – แบบขั้นเดยีว 
 
1. รายได  (Revenues) 
 
 1.1 รายไดจากการขายหรือการใหบริการ (Revenues from sales or revenues from services) 
  หมายถึง  รายไดที่เกิดจากการขายสินคา สิทธิ หรือบริการ ซ่ึงเปนธุรกิจหลักของกิจการเพื่อ
แลกเปลี่ยนกับเงินสด สิทธิเรียกรองใหชําระเงิน หรือส่ิงอ่ืนที่มีมูลคาคิดเปนเงินได  ทั้งนี้ใหแสดงเปนยอดสุทธิ
หลังหักรายการรับคืนและสวนลดแลว โดยแยกแสดงเปนรายไดแตละประเภท  ตวัอยางเชน  รายไดจากการขาย
สินคา  รายไดจากการใหบริการ เปนตน 
 
 1.2 รายไดอ่ืน (Other incomes)   
  หมายถึง รายไดจากการดําเนนิงานนอกจากที่กําหนดใหแสดงไวในรายการที ่1.1  ทั้งนี้ใหรวมกาํไรอื่น  
ตัวอยางเชน  กําไรจากการขายเงินลงทุน  กําไรจากการขายที่ดิน  อาคารและอุปกรณ  เปนตน  ในกรณีที่มี
คาใชจายในเหตุการณเดียวกนั ใหนํามาหกัจากรายการนี้เพื่อแสดงยอดสุทธิ  กรณีทีย่อดสุทธิเปนผลขาดทุน             
ใหแสดงไวในรายการที่  2.4   และหากรายการใดมีสาระสําคัญใหแยกแสดงออกมาตางหาก 
 
2. คาใชจาย  (Expenses)  
 
 2.1  ตนทุนขายหรอืตนทุนการใหบริการ (Cost of sales or cost of services) 
  หมายถึง  ตนทุนของสินคา สิทธิ หรือบริการที่ขาย รวมถึงราคาซื้อ ตนทุนการผลิต และคาใชจาย      
ตาง ๆ  ที่จายไปเพื่อใหสินคาอยูในสภาพพรอมที่จะขาย โดยแยกแสดงเปนตนทุนตามประเภทของธุรกิจหลัก              
ของกิจการตามที่ไดแสดงไวในรายการที่ 1.1 ตัวอยางเชน ตนทุนของสินคาที่ขาย ตนทุนของการใหบริการ เปนตน 
 
 2.2 คาใชจายในการขาย (Selling expenses)    
  หมายถึง  คาใชจายที่เกิดขึ้นอันเนื่องมาจากการขาย 
 
 2.3   คาใชจายในการบริหาร (Administrative expenses)   
  หมายถึง   คาใชจายทัว่ไปที่เกิดขึ้นในการบริหารกิจการอันเปนสวนรวม 
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 2.4  คาใชจายอ่ืน (Other expenses)   
  หมายถึง  คาใชจายนอกจากที่กําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 2.1  ถึง 2.3   ตัวอยางเชน  ขาดทุน            
จากการจําหนายเงินลงทุน  ขาดทุนจากการจําหนายที่ดนิ  อาคารและอุปกรณ  ขาดทุนจากการหยดุงานของ
พนักงาน  เปนตน  ทั้งนี้หากมีรายไดจากเหตุการณเดียวกนัใหนํามาหกัออกเพื่อแสดงยอดสุทธิ และหากรายการ
ใดมีสาระสําคัญใหแยกแสดงออกมาตางหาก 
 
3. กําไร (ขาดทุน) กอนตนทุนทางการเงนิและภาษีเงินได  (Profit (loss)  before finance cost and income  
    tax expenses)   
 หมายถึง ยอดรวมรายไดหักดวยยอดรวมคาใชจาย แตกอนหักตนทุนทางการเงินและกอนหักภาษีเงนิได          
หากมีผลขาดทุนใหแสดงจาํนวนเงินไวในเครื่องหมายวงเล็บ 
 
4. ตนทุนทางการเงิน  (Finance costs)     
 หมายถึง  คาใชจายที่เกิดขึ้นเนื่องจากการทีก่ิจการตองจดัหาเงินทุนมาดาํเนินงาน  ตวัอยางเชน  ดอกเบี้ย
เงินกู  คาธรรมเนียมธนาคาร  ดอกเบี้ยจายทีเ่กิดจากสัญญาเชาการเงิน   เปนตน 
 
5. กําไร (ขาดทุน) กอนภาษเีงินได  (Profit (loss) before  income tax expenses)   
 หมายถึง  ยอดรวมรายไดหักดวยยอดรวมคาใชจายและตนทุนทางการเงิน  แตกอนหกัภาษเีงินได หากมี      
ผลขาดทุนใหแสดงจํานวนเงินไวในเครื่องหมายวงเล็บ 
 
6. ภาษีเงินได (Income tax expenses)   
 หมายถึง  ภาษเีงินไดที่คํานวณขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี  หรือตามบทบัญญัติแหงประมวลรัษฎากร 
 
7. กําไร (ขาดทุน) สุทธิ (Net profit (loss)) 
 หมายถึง  ยอดรวมรายไดหักดวยยอดรวมคาใชจาย  ตนทนุทางการเงิน และภาษีเงินได หากมีผลขาดทุน
สุทธิใหแสดงจํานวนเงินไวในเครื่องหมายวงเล็บ 
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งบกําไรขาดทนุ   จําแนกคาใชจายตามหนาที่ –  แบบหลายขั้น 
 
1. รายไดจากการขายหรือการใหบริการ (Revenues from sales or revenues from services) 
 หมายถึง  รายไดที่เกดิจากการขายสินคา สิทธิ หรือบริการ  ซ่ึงเปนธุรกิจหลักของกจิการเพื่อแลกเปลี่ยนกับ  
เงินสด สิทธิเรียกรองใหชําระเงิน หรือส่ิงอ่ืนที่มีมูลคาคิดเปนเงินได   ทั้งนี้ใหแสดงเปนยอดสุทธิหลังหักรายการ   
รับคืนและสวนลดแลว โดยแยกแสดงเปนรายไดแตละประเภท  ตวัอยางเชน  รายไดจากการขายสนิคา  รายได                          
จากการใหบริการ  เปนตน 
 
2. ตนทุนขายหรือตนทุนการใหบริการ (Costs of sales or cost of services) 
 หมายถึง  ตนทุนของสินคา สิทธิ หรือบริการที่ขาย รวมถึงราคาซื้อ ตนทุนการผลิต และคาใชจายตาง ๆ                
ที่จายไปเพื่อใหสินคาอยูในสภาพพรอมทีจ่ะขาย โดยแยกแสดงเปนตนทุนตามประเภทของธุรกิจหลักของกิจการ
ตามที่ไดแสดงไวในรายการที่ 1  ตัวอยางเชน  ตนทุนของสินคาที่ขาย  ตนทุนของการใหบริการ  เปนตน 
 
3. กําไร(ขาดทุน) ขั้นตน (Gross (loss)  profit)    
 หมายถึง  สวนของรายไดจากการขายสินคาหรือบริการที่สูงกวาหรือต่ํากวาตนทุนขายหรือตนทุนของ             
การใหบริการ  ทั้งนี้หากมีผลขาดทุนใหแสดงจํานวนเงนิไวในเครื่องหมายวงเล็บ 
 
4. รายไดอ่ืน (Other incomes)   
 หมายถึง  รายไดจากการดําเนินงานนอกจากที่กําหนดใหแสดงไวในรายการที ่1  ทั้งนี้ใหรวมกําไรอื่น  
ตัวอยางเชน  กําไรจากการขายเงินลงทุน  กําไรจากการขายที่ดิน  อาคารและอุปกรณ  เปนตน ในกรณีที่มี
คาใชจายในเหตุการณเดียวกนั ใหนํามาหกัจากรายการนี้เพื่อแสดงยอดสุทธิ กรณีทีย่อดสุทธิเปนผลขาดทุน                
ใหแสดงไวในรายการที่ 8  และหากรายการใดมีสาระสําคัญใหแยกแสดงออกมาตางหาก 
 
5. กําไร (ขาดทุน) กอนคาใชจาย (Profit (loss) before expenses)   
 หมายถึง  กําไร (ขาดทุน) ขัน้ตนรวมรายไดอ่ืน แตกอนหักคาใชจาย  หากมีผลขาดทุนใหแสดง                      
จํานวนเงินไวในเครื่องหมายวงเล็บ 
 
6. คาใชจายในการขาย (Selling expenses)    
 หมายถึง  คาใชจายที่เกิดขึ้นอันเนื่องมาจากการขาย 
 
7. คาใชจายในการบริหาร (Administrative expenses)   
 หมายถึง  คาใชจายทัว่ไปที่เกิดขึ้นในการบริหารกิจการอันเปนสวนรวม 
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8. คาใชจายอืน่  (Other expenses)   
 หมายถึง  คาใชจายนอกจากที่กําหนดใหแสดงไว ในรายการที่ 6 และ 7 ตัวอยางเชน ขาดทุนจากการ
จําหนายเงินลงทุน   ขาดทุนจากการจําหนายที่ดินอาคารและอุปกรณ  ขาดทุนจากการหยุดงานของพนักงาน   
เปนตน  ทั้งนีห้ากมีรายไดจากเหตกุารณเดียวกันใหนาํมาหักออกเพื่อแสดงยอดสุทธิ และหากรายการใดมี
สาระสําคัญใหแยกแสดงออกมาตางหาก  
 

9. รวมคาใชจาย   (Total   expenses)    
 หมายถึง  ยอดรวมคาใชจายในรายการที่ 6 รายการที่ 7 และรายการที่ 8  
 

10. กําไร (ขาดทุน) กอนตนทุนทางการเงนิและภาษีเงินได  (Profit (loss)  before finance cost and income 
      tax  expenses)    
 หมายถึง  กําไร (ขาดทุน) กอนคาใชจายในรายการที่ 5  หักดวยยอดรวมคาใชจายในรายการที่ 9                           
หากมีผลขาดทุนใหแสดงจาํนวนเงินไวในเครื่องหมายวงเล็บ 
 

11. ตนทุนทางการเงิน  (Finance costs)     
 หมายถึง  คาใชจายที่เกิดขึ้นเนื่องจากการทีก่ิจการตองจดัหาเงินทุนมาดาํเนินงาน  ตวัอยางเชน  ดอกเบี้ย
เงินกู  คาธรรมเนียมธนาคาร  ดอกเบี้ยจายทีเ่กิดจากสัญญาเชาการเงิน   เปนตน 
 
12. กําไร (ขาดทุน) กอนภาษเีงินได  (Profit (loss) before  income tax expenses)   
 หมายถึง  ยอดรวมรายไดหักดวยยอดรวมคาใชจาย  และตนทุนทางการเงิน แตกอนหักภาษีเงินได หากมี               
ผลขาดทุนใหแสดงจํานวนเงินไวในเครื่องหมายวงเล็บ 
 
13. ภาษีเงินได (Income tax expenses)   
 หมายถึง  ภาษเีงินไดที่คํานวณขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี  หรือตามบทบัญญัติแหงประมวลรัษฎากร 
 
14. กําไร (ขาดทุน) สุทธิ (Net profit (loss))   
 หมายถึง  ยอดรวมรายไดหักดวยยอดรวมคาใชจาย  ตนทนุทางการเงิน และภาษีเงินได หากมีผลขาดทุน
สุทธิใหแสดงจํานวนเงินไวในเครื่องหมายวงเล็บ 
 
 
 

 
 


